Muhammed Osman Ebû Semüre *Sûretü'z-Zâriyât: Tefsîruhâ ve İrâbühâ* (Mansûre 1987) ve Abdülkâdir Hüseyin *Advâ belâğiyye 'alâ cüz'i'z-Zâriyât* (Kahire 1991) adıyla birer eser kaleme almışlardır.

## BİBLİYOGRAFYA :

Buhârî, "Tefsîr", 51; Taberî, *Câmi'u'l-beyân* (nşr. Sıdkî Cemîl el-Attâr), Beyrut 1415/1995, XXVI, 239-242; Mâtürîdî, *Te'vîlâtü'l-Kur'ân* (nşr. M. Masum Vanlıoğlu), İstanbul 2009, XIV, 125-129, 156-159; Zemahşerî, *el-Keşşâf* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmecûd v.dğr.), Riyad 1418/1998, V, 622; Fahrreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-ğayb*, Beyrut 1410/1990, XXVIII, 232; Beyzâvî, *Envârü't-tenzîl*, Beyrut 1410/1990, IV, 194; Muhammed et-Trablusî, *el-Keşfü'l-ilâhî 'an şedî-di'z-zâ'f ve'l-mevzû' ve'l-vâhî* (nşr. M. Mahmûd Ahmed Bekkâr), Mekke 1408/1987, II, 722; Şehâbeddin Mahmûd el-Âlûsî, *Rûhu'l-me'ânî* (nşr. M. Ahmed el-Emed – Ömer Abdüsselâm es-Selâmî), Beyrut 1421/2000, XXVII, 5-7; Elmâlî, *Hak Dini*, VI, 4527, 4546; Ca'fer Şerefeddin, *el-Mevsû'atü'l-Kur'âniyye*, Beyrut 1420/1999, s. 3-26; İbrâhîm Ali es-Seyyid Ali İsâ, *el-Ehâdis ve'l-âşârü'l-uâride fi fezâ'ili süveri'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Kahire 1421/2001, s. 306-308, 318.

BEKİR TOPALOĞLU

## ZARÛRÂT-ı DİNİYYE

(الضرورات الدينية)

Sübûtu ve delâleti kesin nasla sabit olan dinî hususlar.

Zarûrât sözlükte "zarar vermek; mecbur etmek, gerekli kılmak" anlamındaki **zarr** kökünden türeyen ve "çaresizlik; ihtiyaç, gereklilik" anlamına gelen **zarûretin** çoğul şeklidir.

İnkâr edilen şeyin imanın esaslarından birini teşkil etmesi şart olmayıp namaz ve oruç gibi bir ibadetin farziyetini, içki ve zina gibi bir mâsiyetin haramlığını inkâr etmek de aynı hükme tâbidir.

## BİBLİYOGRAFYA :

Tehânevî, *Keşşâf*, II, 1112; Bâkullânî, *el-İnsâf* (nşr. İmâdüddin Ahmed Haydar), Beyrut 1407/1986, s. 14-21; Kâdî Abdülcebbar, *el-Uşûlü'l-ğamse* (nşr. Faysal Büdeyr Avn), Küveyt 1998, s. 67; İmâm-ı Rabbânî, *Mektûbât*, İstanbul, ts. (Fazilet Neşriyat), III, 22; M. Hüseyin Kâşîfülgîta, *Aş-lü-ş-Şîa ve usûlühâ* (nşr. Murtazâ el-Askerî), Beyrut 1402/1982, s. 61-76; Burhanpurulu Şeyh Nizam, *el-Fetâvayı Hindiyeye (Fetâvayı Alemgiriyeye)* (trc. Mustafa Efe), Ankara, ts. (Akçağ Yayınları), IV, 310-340; Hayreddin Karaman, *İslam Hukukunda İctihad*, Ankara 1985, s. 216; *Diyanet İslâm İlmihali*, Ankara 2006, I, 71; II, 85; E.

(uzak ve yakın işaret ve nidâ edatlarını birbiri yerine kullanmak), bâtlı hak, hakkı bâtlı sûretinde tasvir etmek onlara özgüdür (Kartâcen-nî, s. 143-144).

Şiirde zaruret konusunu ayrıntılarıyla ilk ele alan, ilgili terminolojiyi ilk defa kullanan Halil b. Ahmed'in öğrencisi Sîbeveyhi'dir (ö. 180/796). Sîbeveyhi, *el-Kitâb*'ının yaklaşık seksen beş yerinde şiir zarureti meselesinden söz etmiş, "Bâbu mâ yahtemilü'ş-şî'r, mâ yecüzü fi'ş-şî'r, mâ yaztarru ileyhi'ş-şâir" gibi ifadelerle terminolojinin oluşturulmasında çığır açmıştır.

Bu temel eserler dışında şiir zarureti İbn Cinnî'nin *el-Haşâ'îş*'inde, Süyûtî'nin *el-Eşbâh*'ında, Bağdâdî'nin *Hiżânetü'l-edebe*'i gibi gramer ve edebiyat eserlerinde de ele alınmıştır.

Şiirde zarurete dair ilk müstakil eserin Müberred (ö. 286/900) tarafından yazıldığı kaydedilir. Daha sonra Ebû Saîd es-Sîrâfî (*Zarûretü's-şî'r*, nşr. Ramazan Abdütevâb, Beyrut 1985; *Mâ yaḥtemilü's-şî'r mine'z-zarûre*, nşr. Avad b. Hamed el-Küzi, Riyad 1409/1989; Kahire 1412/1991), İbn Fâris (*Zemmü'l-ḥaḥa' fi'ş-şî'r*, nşr. Hüsâmeddin el-Kudsî, Kahire 1349/1930), İbn Cinnî, Kazzâz el-Kayrevânî (*Mâ yecüzü li'ş-şâfir fi'z-zarûre*, nşr. Muhammed Zağlûl Selâm – Muhammed Mustafa Heddâre, Tunus 1971), İbn Usfûr (*Darâ'irü's-şî'r*, nşr. Seyyid İbrâhim Muhammed, Beyrut 1980), Ebû Saîd el-Kureşî (*el-Lisânü's-şâkir* [urcûze]) müstakil eserler kaleme almışlar-

dır. Çağımızda Mahmûd Şükrî el-Âlûsî'nin *ed-Darâ'ir*'i (Kahire 1418/1998) metotlu ve kapsamlı bir çalışma olup burada hazif, ziyâde ve tağyîr kategorilerinde 162 zaruret incelenmiştir. M. Abdülhamîd Sa'd (*eş-Şüzûz ve'z-zarûre fi lügati'l-Arab*, Kahire 1389/1969) ve Muhammed Hamâse Abdüllatîf de (*ez-Zarûretü's-şî'riyye fi'n-naḥvi'l-Arabî*, Kahire 1979) ve Halîl Bün-yân Hassûn (*Fi'z-zarûretü's-şî'riyye*, Beyrut 1983) birer eser kaleme almıştır.

Edebî nesirde zaruret konusu şiirde zaruret konusunun yanında ele alınmıştır. Edebî nesirde seci düzeni şiirdeki kafiye düzenine, aynı vezinde kelimelere dayanan edebî sanatlar şiirin vezin sistemine tekabül ettiği gibi âyetlerde durak sonu kafiyesi diye nitelendirilebilecek fâsılalarla aynı vezinde kelimelere dayalı edebî sanatların, bazı hadislerde de benzer özellikler sebebiyle tasarrufların vâki olduğu görülmektedir. Konuya ilk temas eden dilci Ahfeş el-Evsat olmuş (ö. 215/830 [?]), nesirde tenasübü ve seci düzenini korumak için başvurulan kıyas dışı uygulamaların zaruret sayıldığını şu örneklerle göstermiştir: Ahzâb sûresinde (33/10, 67) "الظنون" ve "السبيل" kelimelerine durak kafiyesi uyumu için işbâ' elifi eklenmiş, İnsân sûresinde (76/4, 15) durak sonu kafiye düzeninin korunması için gayri munsarif olan "سلاسل" ve "قوارير" kelimeleri asıllarına irca ile munsarif (tenvinli) hale çevrilmiştir.

Âlûsî *ed-Darâ'ir*'inin sonundaki (s. 234-240) konuyla ilgili mâlûmatı kaynak göstermeden İbn Reşîk'ten hemen hemen aynen aktarmıştır.

## BİBLİYOGRAFYA :

Sibeveyhi, *el-Kitâb* (nşr. Abdüsselâm M. Hârûn), Kahire 1408/1988, bk. İndeks; Müberred, *el-Mukteḍab* (nşr. M. Abdülhâlik Uzeyme), Kahire 1963-68, I, 144; II, 132-133; III, 280, 354; IV, 261; ayrıca bk. İndeks; İbnü's-Serrâc, *el-Uşûl fi'n-naḥv* (nşr. Abdülhüseyn el-Fetlî), Beyrut 1405/1985, III, 447; Ebû'l-Kâsım ez-Zeccâcî, *el-Cümel* (nşr. İbn Ebû Şeneb), Paris 1376/1957, s. 362; İbn Cinnî, *el-Haşâ'îş* (nşr. M. Ali en-Neccâr), Beyrut, ts. (Dârü'l-kitâbî'l-Arabî), I, 323-335; II, 392-393; III, 188; a.mlf., *el-Muhteseb* (nşr. Ali en-Necdî Nâsîf v.dğr.), Kahire 1415/1994, I, 19; Ebû Hilâl el-Askerî, *Kitâbü's-Şinâ'ateyn* (nşr. Ali M. el-Bicâvî – M. Ebû'l-Fazl), Kahire 1371/1952, s. 112-150; İbn Reşîk el-Kayrevânî, *el-Umde* (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd), Kahire 1353/1934, II, 255-265; Ali b. Süleyman el-Haydere el-Yemenî, *Keşfü'l-müşkil fi'n-naḥv* (nşr. Hâdî Atıyye Matar el-Hilâlî), Bağdad 1404/1984, II, 526-551; İbn Yaîş es-San'ânî, *et-Tehzîbü'l-vasîf* (nşr. Fahr Sâlih Süleyman Kadâre), Beyrut 1411/1991, s. 420-432; Kartâcennî, *Minḥacü'l-bülegâ ve sirâcü'l-üdebe* (nşr. M. el-Habîb İbnü'l-Hoca), Beyrut 1981, s. 143-144; Radî el-Esterâbâdî, *Şerhu'l-Kâfiye* (nşr. Yûsuf Hasan Ömer), Tahrân 1398/1978, I, 106-107; Süyûtî, *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir fi'n-naḥv* (nşr. Abdülâl Sâlim Mekrem), Beyrut 1406/1985, s. 200-203; a.mlf., *Hem'u'l-hevâmi' şerhu Cem'ül-cevâmi'*, Kahire 1327, II, 156; Abdülkâdir el-Bağdâdî, *Hiżânetü'l-edebe*, I, 31-34; VI, 63; VIII, 362; IX, 285-286; X, 115; Mecdî Vehbe – Kâmil el-Mühendis, *Mu'cemül-muştalâḥâtü'l-Arabiyye fi'l-luğa ve'l-edebe*, Beyrut 1979, s. 11, 129; Seyyid Ahmed el-Hâşimî, *Mizânü'z-zehab fi şinâ'ati şî'ri'l-Arab*, Beyrut 1406/1986, s. 24-28; Mişâl Âsî – Emîl Bedî Ya'kub, *el-Mu'cemül-mufaşşal fi'l-luğa ve'l-edebe*, Beyrut 1987, I, 541-548; Mahmûd Şükrî el-Âlûsî, *ed-Darâ'ir* (nşr. M. Behcet el-Eserî), Kahire 1418/1998, s. 5-38, 234-240, ayrıca bk. tür.yer.; M. Abdülhamîd Sa'd, "ez-Zarûre 'inde'n-naḥviyyîn", *Mecelletü Külliyyeti'l-âdâb bi-Câmi'ati'r-Riyâd*, IV/4, Riyad 1975-76, s. 151-191; İlyâs Kîrîb, "ez-Zarûrâtü's-şî'riyye beyne'l-kudemâ ve'l-muḥdeşîn", *el-Ma'rife*, sy. 495, Dimaşk 1425/2004, s. 234-244.

M. FARUK TOPRAK

## ZARURET

(bk. ZARURİ).